
Департамент образования Вологодской области 
автономное образовательное учреждение Вологодской области 

дополнительного профессионального образования 
«Вологодский институт развития образования»

Приказ

я» /Лв о

г. Вологда

Об утверждении Положения о 
межрегиональном конкурсе 
ме тодических разработок 
педагогов по функциональной 
грамотности

В целях реализации Плана мероприятий Вологодской области, направленных 
па формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся па 
2022/2023 учебный год, утвержденного Приказом Департамента образования 
области от 30.08.2022 г. № 2294,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить I [оложепие о межрегиональном конкурсе методических разработок 
педагогов по функциональной грамотности (Приложение 1).

2. Утвердить состав Оргкомитета межрегионального конкурса методических 
разработок педагогов по функциональной грамотности (Приложение 2).

3. Утвердить состав экспертной комиссии межрегионального конкурса 
методических разработок педагогов по функциональной грамотности 
(11риложение 3).

4. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО «Вологодский 
институт развития образования» (М.П. Тесаловская) организовать и провести 
межрегиональный конкурс методических разработок педагогов по 
функциональной грамотности в срок с 15 мая по 10 июля 2023 года.

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте в срок до 15 мая 2023 
года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить па проректора по научно- 
методической работе К.А. Никодимову.

Ректор И.А. Макарьина



Приложение 1 к приказу 
АОУ ДПО ВО «ВИРО» 
от « 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о межрегиональном конкурсе методических разработок педагогов 

по функциональной грамотности

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения 

межрегионального конкурса методических разработок педагогов по 
функциональной грамотности (далее -  Конкурс).

1.2. Учредитель и организатор Конкурса -  АОУ ВО ДПО «Вологодский 
инс титут развития образования».

1.3. Цель Конкурса: выявление лучших практик образовательных 
организаций Вологодской области и других регионов Российской Федерации по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

1.4. Задачи Конкурса:
- обобщить и распространить эффективный педагогический опыт по формиро­

ванию и оценке функциональной грамотности обучающихся;
- содействовать созданию условий для повышения творческой активности, 

личностной и профессиональной самореализации педагогов;
содействовать созданию информационного регионального банка 

методических материалов по формированию и оценке функциональной грамо тнос ти 
обучающихся.

2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса являю тся:
педагогические работники общеобразовательных организаций общего 

образования (учителя, воспитатели, педагоги-психологи, со ц и ал ьн ы е  п едагоги , 
учителя-дефектологи, учителя-логопеды, классные руководители,
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединен 
иями, воспитатели групп продленного дня, педагоги-библиотекари/библиотекари), 
педагогические работники дополнительного образоваггия.

3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в заочной форме.
3.2. Сроки проведения Коггкурса-с 15 мая 2023 года но 10 июля 2023 года.
Срок подачи заявок и представления методических разработок -  с 15 мая 2023 

года гго 15 игоггя 2023 года;
экспертиза материалов, поступивших на конкурс, -  с 16 июня 2021 года гго 28 

игоггя 2023 года;
ггодведеггис итогов экспертными комиссиями — до 05 июля 2023 года.



Итоги конкурса публикуются па официальном сайте ЛОУ ВО ДНО 
«Вологодский институт развития образования» до 10 июля 2023 года.

3.3. Для участия в конкурсе в ЛОУ ДНО «Вологодский институт развития 
образования» направляются следующие документы и конкурсные материалы:

- Заявка на участие в конкурсе (по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Положению);

- Согласия на обработку персональных данных участников конкурса (от 
калсдого отдельно) по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению 
(сканированный документ);

-Согласие на использование представленных материалов (по форме согласно 
Приложению 3 к настоящему Положению) (сканированный документ).

- конкурсная работа (авторская методическая разработка, отражающая 
включение в образовательный процесс заданий, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся);

3.4. Комплект документов и конкурсных материалов направляется одним 
письмом с прикрепленными отдельными файлами без архивирования в ЛОУ ВО 
ДНО «Вологодский институт развития образования» в срок до 15 июня 2023 года па 
электронный адрес: труо@лчго.ес1и.ги, с указанием темы письма «Конкурсной».

3.5. Оргкомитет конкурса проверяет поступившие конкурсные работы на 
антиплагиат. Оригинальность работы, представленной на конкурс, должна 
составлять не менее 75%. Конкурсные работы с оригинальностью менее 75 % 
отклоняются от учас тия в конкурсе.

4. Организация конкурса
4.1. В целях организации и проведения конкурса формируется 

организационный комитет в составе, утверждаемом приказом ректора ЛОУ ВО 
ДПО«ВИРО».

4.2. Оргкомите т
- организует проведение Конкурса;
- осуществляет информационное сопровождение Конкурса;
- проводит экспертизу соответствия перечня п о сту п и вш и х  д о к у м ен то в  и 

конкурсных материалов требованиям конкурса;
- принимает решение о включении педагогических работников в состав 

участников Конкурса или отклонении от участия в случае несоответствия 
документов и конкурсных материалов требованиям конкурса;

- формирует и утверждает состав экспертной комиссии с учетом поступивших 
на конкурс ма териалов;

- информирует о ходе и итогах Конкурса;
- организует награждение победителей Конкурса.
4.3. Решение Оргкомитета принимается простым большинством голосов при 

наличии на заседании не менее двух третей от его состава. В случае равенства 
голосов при подведении итогов голосования голос председателя Оргкомитета 
является решающим.

4.4. Решения Оргкомитета оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем и секретарем.



4.5. Состав экспертной комиссии формируется из сотрудников АОУ ВО Д110 
«Вологодский институт развития образования», членов регионального 
Координационного совета по функциональной грамотности.

4.6. Экспертная комиссия:
- проводит оценку конкурсных работ участников в соответствии с кри териями 

конкурса;
- определяет победителей конкурса по номинациям;
- анализирует и обобщает итоги конкурса;
- рекомендует материалы участников конкурса к публикации.
4.7. Экспертная комиссия оценивает конкурсные материалы по критериям, 

размещенным в п.7 настоящего Положения.
4.8. Решение экспертной комиссии принимается простым большинством 

голосов при наличии на заседании не менее двух третей от ее состава. В случае 
равенства голосов при подведении итогов голосования голос председателя 
экспертной комиссии являе тся решающим.

4.9. Решения экспертной комиссии оформляются протоколом.

5. Содержание конкурсных работ и номинации
5.1. Конкурсная работа может быть индивидуальная (иметь одного автора), 

коллективная (не более трех авторов).
5.2. Номинации Конкурса:
5.2.1. математическая грамотность,
5.2.2. естественнонаучная грамотность,
5.2.3. читательская грамотность,
5.2.4. финансовая грамотность,
5.2.5. креативное мышление,
5.2.6. глобальные компетенции.
5.3. В каждой номинации Конкурса установлены возрастные категории 

обучающихся, для которых разработаны конкурсные материалы:
начальная школа (1-4 классы)

- основная школа (5-9 классы)
- средняя школа (10-11 классы)
5.4. Конкурсные работы должны соответствовать следующим 

характеристикам:
- задания должны отражать одну или несколько из видов компетенций, 

характерных для конкретного вида функциональной грамотности;
- задания могут быть представлены по определенной теме учебного предмета 

или иметь метапредметный характер;
- задания, представленные вне предметной области, должны решаться с 

помощью предметных знаний (математики, физики, биологии и др.) В 
решаемой задаче может не содержаться указаний, к какой теме, к какому 
учебному предмету она относится;

- в задании описывается жизненная ситуация, как правило, близкая и попятная 
обучающимся: которая может быть представлена в виде текста, или 
отдельных отрывков с различными данными, в том числе избы точных;



- в работе должны быть представлены критерии оценивания и их обоснование;
- вопросы должны быть изложены простым, ясным языком и, как правило, не 

многословны;
- могут использоваться иллюстрации, рисунки, таблицы.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Конкурсная работа включает в себя авторскую методическую разработку, 

которая имеет следующую структуру:
6.1.1. Система заданий (не менее 3 заданий) по определенному виду 

функциональной грамотности для определенной возрастной категории 
обучающихся.

6.1.2. Критерии оценивания каждого задания, шкала оценивания с 
комментарием автора.

6.1.3. Характеристика заданий, включающая:
- вид функциональной грамотности, на формирование которого она 

направлена,
- контекст (описание жизненной ситуации)
- оцениваемые компетенции или умения.
6.2. Конкурсная работа включает: титульный лист; текстовую часть; список 

использованной литературы и Интернет-ресурсов.
6.3. Титульный лист конкурсной работы включает: название Конкурса; 

название номинации; сведения об авторе: ФИО полностью, название и адрес 
образовательной организации, регион, муниципальный район (городской округ), 
должность и квалификационная категория, адрес личной электронной почты, 
контактный телефон.

При наличии двух или трех авторов необходимо указывать полные сведения о 
каждом.

6.4. Страницы работы, включая приложения, должны быть пронумерованы. 
Лист формата А-4; Мюгозой \Уогс1, шрифт Т1тез 1Че\у Котап, размер шрифта 14, 
интервал одинарный, выравнивание по ширине. На ти ту л ьн о м  листе ном ер  
страницы не указывается.

6.5. Оригинальность (уникальность) текста конкурсных работ должна 
составлять не менее 75%. Вели в конкурсной работе используются заимствования, 
автор должен сделать точную библиографическую ссылку на первоисточник.

6.6. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям, указанным в 
данном Положении, к рассмотрению не принимаются.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Оценка конкурсных работ осуществляется в соответствии со следующими

критериями:
Критерии Баллы (от 0 до 2)

Соответствие заданий определенному виду 0 -  не отражены компетенции
функциональной грамотности 1 -  частично соответствует



2 -  соответствует
Наличие проблемной ситуации, понятной 0 -  не соответствуе т
обучающимся и похожей на возникающие в 1 -  частично соотве тствуе т
повседневной жизни 2 -  соответствует
Наличие критериев и шкал оценивания по 0 -  не соответствует
каждому заданию 1 -  частично соответствует

2 -  соответствуе т
Воспитывающий и/или развивающий потенциал 0 -  не отражен в задании
заданий 1 -  частично отражен

2 -  в полной мере
Культура оформления и представления 0 -  не соответствует
материалов в соответствии с требованиями 1 -  частично соответст вует

2 -  соответствует

Соответствие представленных заданий 0 -  не соо тветс твует
возрастным категориям обучающихся 1 -  частично соответствуе т

2 -  соотве тс твуе т
Возможность использования заданий в практике 0 -  нет
обучения школьников 1 -  возможно использование

2 -  рекомендация к
использованию

Наличие методического комментария по 0 -  не соответствует
применению заданий в образовательном процессе 1 -  частично соответствуе т

2 -  соответствует
Соответствие представленных заданий 0 -  не соответс твуе т
оцениваемым компетенциям и умениям 1 -  час тично соответствует

2 — соответствует

7.2. Работы участников оцениваются в соответствии с критериями путем 
вычисления суммарного балла по 3-баллыюй системе по каждому критерию. 
Максимальный б алл  - 1 8 баллов .

7.3. Победители (1, 2, 3 места) выявляются в каждой номинации и 
награждаются дипломами.

Остальные участники Конкурса получают сертификаты участников Конкурса 
в электронном виде.

Экспертная комиссия оставляет за собой право не определять победителей в 
какой-либо номинации в связи с низким качеством представленных работ, не 
выдавать сертификатов участникам, набравшим менее 40 % от максимального 
количества баллов.

7.4. Организаторы Конкурса оставляют за собой право на использование 
представленных работ с сохранением авторских прав в методических целях и в 
целях распространения передового опыта педагогов по формированию 
функциональной грамотности обучающихся.



Приложение 1
к Положению о межрегиональном конкурсе 

методических разработок педагогов 
по функциональной грамотнос ти

Заявка на участие в межрегиональном конкурсе 
методических разработок педагогов по функциональной грамотности

* При отправке заявки по электронной почте формировать и высылать 
2 папки (конкурсные материалы и заявка с приложением), называя их по 

номинации конкурса. Например, «Конкурсные материалы. ФГ.
«Приложение. ФГ».

№
п/п

Номинация

ФИО Должность Название 
организации 
(по Уставу)

Контактный
телефон

Электронная
почта

1

2

3

« » 2023 г.
/Подпись участника/



Приложение 2
к Положению о межрегиональном конкурсе 

методических разрабо ток педагогов 
по функциональной грамотности

Согласие субъекта на обработку персональных данных
Я,

паспорт серии номер ------------ ’ выдан « » год;

зарегистрированный (-ая) по адресу

___ на основании ста геи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О
персональных данных» в целях обеспечение соблюдения требований законодательства 
Российской Федерации, организации, проведения и освещения мероприятий в рамках 
уставной деятельности Учреждения. в соответствии с Политикой автономного 
образовательного учреждения Вологодской области дополнительного профессионального 
образования «Вологодский институт развития образования» в отношении обработки 
персональных данных, утв. ректором АОУ ВО ДНО «ВИРО» 23 октября 2017 г., даю свое 
согласие ЛОУ ВО Д110 «Вологодский институт развития образования» (ИНН 3525089621; 
ОГРН 1023500892513) на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

1 сречень персональных данных, на обработку которых дастся согласие
N 11срсональные данные Согласие

п/п ДА 1 и; г

1. Общая информация

1 . Фамилия
2. Имя
">
2 ) . Отчество
4, Год, месяц, дата рождения
5. Гражданство
6. Место работы
7. Должность
8. Звание, ученая с тепень
9. Контактные данные (помер телефона, адрес 

электронной почты)
Настоящее согласие действует с момента с даты дачи согласия субъекта на обработку 
персональных данных на срок 5 лет.
Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 
персональных данных, письменно уведомив об этом оператора.
В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих персональных 
данных оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить прекращение такой 
обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 
действующим по поручению оператора) и в случае, если сохранение персональных данных 
более не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить персональные 
данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных 
осуществляемся другим лицом, действующим по поручению оператора) в срок, нс 
превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва. В случае отсутствия 
возможности уничтожения персональных данных в течение указанного срока оператор



осуществляет блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование 
(если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 
поручению оператора) и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не более 
чем шесть месяцев.

| подпись субъекта персональных данных 

[число, месяц, год]

Оператору
АОУ ВО ДНО «Вологодский институт развития образования»

ИНН 3525089621 
ОГРН 1023500892513

от [фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных|
номер телефона: [значение | 

адрес электронной почты: [вписать нужное| 
почтовый адрес: | вписать нужное|

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных 
субъектом персональных данных для распространении

Я, [фамилия, имя, отчество (при наличии)] в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое 
согласие ЛОУ ВО ДНО «Вологодский институт развития образования» на 
распространение (передачу, предоставление) своих персональных данных посредством 
информационных ресурсов: официального сайга ЛОУ ВО ДНО «ВИРО» 
(Ьйрз://у1го.ес1и.ги), официального сайта Департамента образования Вологодской области 
(ййрзГ/бероЬг.цоуЗЗ.ги), группы ВИРО ВКонтакте, а также иных учреждений, 
осуществляющих организацию и проведение общественно-значимых мероприятий в 
сфере науки и образования с целью освещения мероприятий регионального конкурсного 
проекта «Педагогический триумф-2023» в рамках уставной деятельности Учреждения, в 
соответствии с Политикой автономного образовательного учреждения Вологодской 
области дополнительного профессионального образования «Вологодский институт 
развития образования» в отношении обработки персональных данных, утв. ректором ЛОУ 
ВО ДНО «ВИРО» 23 октября 2017 г.

Категории и перечень персональных данных, на обработку которых дастся 
согласие:

п/п
Персональные данные Согласие

ДЛ ИГР

1. Общие персональные данные

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Год, месяц, дата рождения
Адрес
Образование
Профессия



2. Биометрические персональные данные
Цветное или черно-белое цифровое 
фо тографическое изображение лица
Голос

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых 
устанавливаю тся условия и запреты:

N
п /п

Персональные данные Перечень 
устанавливаемых 

условий и запретов

Категория персональных данных

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Год, месяц, дата и место рождения
Адрес
Образование
Профессия
Цветное или черно-белое цифровое 
фо тографическое изображение лица

------------------------------------------- . . . .  .

Голос
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором, осуществляющим обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 
сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо 
без передачи полученных персональных данных:_____________.

Настоящее согласие действует в течение 10 лет.
Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 
персональных данных, письменно уведомив об этом оператора.

|подпись субъекта персональных данных)

| число, месяц, год



Приложение 3
к Положению о межрегиональном конкурсе 

методических разработок педагогов 
по функциональной грамотности

Согласие
на использование представленных материалов участника 

межрегионального конкурса методических разработок педагогов но 
функциональной грамотности (далее -  Конкурс)

я, (ФИО)_______________________________________________________,
даю свое согласие на использование представленных мною на Конкурс 
материалов ЛОУ ВО ДНО «ВИРО», расположенному по адресу: 160011, г. 
Вологда, ул. Козленская, д.57, и подтверждаю, что действую по своей воле и 
в своих интересах.
Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование 
материалов в некоммерческих целях для размещения в интернете, буклетах и 
периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской 
обработки.
С Положением о проведении межрегионального конкурса методических 
разработок педагогов по функциональной грамотности ознакомлен(а).

Дата заполнения «____»___________2023 г.

/
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 к приказу 
ЛОУ ДНО ВО «ВИРО» 

о т« 13 » 2023 года

Состав Оргкомитета
межрегионального конкурса методических разработок педагогов 

по функциональной грамотности

№
1.

ФИО
Никодимова Елена 
Александровна

Должность
проректор по научно-методической работе АОУ 
ВО ДНО «ВИРО», клтлт, доцент, председатель

2. Игнатьева Анна 
Сергеевна

заведующий кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДНО «ВИРО», к.флг.

3. Кокарева Зоя старший методист сектора начального
Александровна образования Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО Д110
«ВИРО», клтн.

4. Марагаева Зинаида старший методист сектора естественнонаучного
Сергеевна и технологического образования Центра 

непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе
Вологде АОУ ВО ДНО «ВИРО»

5. Плюснина Ольга старший методист сектора гуманитарного и
Алексеевна художественно-эстетического образования 

Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО
«ВИРО»

6. Спирина Ольга тыотор сектора с%Ца1 и зоЙ компетенций
11иколаевна Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО
«ВИРО»

7. Тесаловская Марина директор Центра непрерывного повышения
Николаевна профессионального мастерства педагогических 

работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО 
«ВИРО»

8. Трифапова Мария тыотор сектора сН§йа1 и зой компетенций
Сергеевна Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО 
«ВИРО»



Приложение 3 к приказу 
АОУДПОВО «ВИРО» 

от « (?Ъ » 0?> 2023 года

Состав экспертной комиссии
межрегионального конкурса методических разработок педагогов 

по функциональной грамотности

№ ФИО Должность
1.

~2.

Анисимова Людмила 
Вадимовна

Баженова Татьяна 
Павловна

методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования 
Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО 
«ВИРО»
методист кафедры педагогики АОУ ВО Д110 
«ВИРО»

3. Ганичева Глена методист сектора естественнонаучного и
Михайловна технологического образования Центра 

непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе
Вологде АОУ ВО ДНО «ВИРО», клин.

4. Игнатьева Анна заведующий кафедрой педагогики АОУ ВО
Сергеевна ДПО «ВИРО», к.ф.н.

5. Катышева Татьяна методист кафедры педагогики АОУ ВО ДНО
Гвгепьевна «ВИРО»

6. Кокарсва Зоя старший методист сектора начального
Александровна образования Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО
«ВИРО», доцент, к.п.п.

7. Кузьмин Сергей методист кафедры педагогики АОУ ВО ДПО
Вениаминович «ВИРО»

8. Крылова Татьяна доцент кафедры педагогики АОУ ВО ДПО
Александровна «ВИРО», К.НС.II.

9. Марагаева Зинаида старший ме тодист сектора естественнонаучного
Сергеевна и технологического образования Центра 

непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

10. Мовнар Ирина методист сектора гуманитарного и
Валентиновна художественно-эстетического образования 

Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических



работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО
«ВИРО», к.п.н.

11. Плюснина Ольга 
Алексеевна

старший методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования 
Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО Д1Ю
«ВИРО»

12. Тесаловская Марина 
Николаевна

директор Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДНО
«ВИРО»

13. Чудова Ольга 
Владимировна

методист сектора начального образования 
Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО Д110 
«ВИРО»

14. Юмаиова Ольга 
Владимировна

методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования 
Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО Д110 
«ВИРО»


